
                                                                                                                             

Pag. 1/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n. 54 AU – 2022 – del 09/08/2022 

Oggetto: Ricostruzione di parte degli argini del Rio Quirra posti a protezione dell’abitato di Tertenia- Lavori e servizi 

di indagini geognostiche ambientali integrative propedeutiche alla progettazione esecutiva. 

CUP:C97B16000620002 CIG: Z7637513E5.  

Aggiudicazione in favore dell’operatore economico GEOAMBIENTE ITALIA SAS 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n.49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

• la convenzione sottoscritta in data 06.05.2022, in forza della quale la Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna S.r.l è subentrata al Consorzio di Bonifica d’Ogliastra nella titolarità del contratto relativo ai 

servizi tecnici in oggetto sottoscritto dallo Studio Rosso Ingegneri Associati s.r.l. e dal C.B.O. in data 

24.01.2018; 

• • il Regolamento organizzativo OIS approvato con determinazione A.U. n. 5 del 29/01/2021; 

• • la Determinazione dell’Amministratore Unico A.U. n. 14 del 22.03.2022 avente ad oggetto la nomina 

dell’Ing. Alessia Frau quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto e la costituzione del 

gruppo di lavoro; 

PREMESSO CHE 

• con verbale redatto ai sensi dell’art. 19 del D.M. n.49 del 07.03.2018 in data 16.05.2022 il RUP ha disposto 

l’avvio del servizio di progettazione esecutiva; 

• a seguito di valutazione della documentazione depositata, al fine di confermare le risultanze delle indagini 

e dei rilievi eseguiti in fase definitiva, considerata la modifica del quadro normativo nazionale con 

l’approvazione delle Linee guida sull’applicazione della disciplina per l’utilizzo delle terre e rocce da scavo, 

Delibera del Consiglio SNPA, seduta del 09.05.19. Doc. n. 54/19, si è reso necessario predisporre un nuovo 

Piano delle indagini geognostiche ambientali integrative propedeutiche alla progettazione esecutiva; 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 31 del 31/05/2022 è stata autorizzata la modifica delle 

condizioni contrattuali ai sensi dell’art.106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 per un aumento dell’importo 

contrattuale di € 1.706,41, finalizzato alla esecuzione delle seguenti prestazioni integrative del contratto 

in oggetto: 

1. Redazione del Piano delle indagini geognostiche ambientali integrative; 

2. Direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza delle indagini geognostiche e rilascio del 

certificato di regolare esecuzione; 

• in data 15.06.2022 Prot.n. 417E, è stato presentato il Piano delle indagini geognostiche ambientali 

integrative, in seguito aggiornato e modificato secondo le indicazioni del RUP in fase di istruttoria.  

• le ulteriori indagini richieste determinano un aumento di spesa quantificato in € 13.576,48 oltre IVA. 



                                                                                                                             

Pag. 2/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

RICHIAMATA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 48 del 28/07/2022 avente oggetto " Ricostruzione 

di parte degli argini del Rio Quirra posti a protezione dell’abitato di Tertenia- Lavori e servizi di indagini 

geognostiche ambientali integrative propedeutiche alla progettazione esecutiva. CUP:C97B16000620002” - 

Approvazione del Piano delle indagini integrativo a firma dello S.R.I.A. S.r.l. e determinazione a contrarre ex art. 

32, comma 2, D.lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di indagine.; 

DATO ATTO che entro il temine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, scaduto in data 
05/08/2022 ore 13:00, è pervenuta n. 1 offerta.  

VISTO il verbale di gara n. 1 del 08/08/2022 relativo all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa 

e  dell’offerta economica; 

RITENUTO di dover adottare la presente determinazione, sulla base delle risultanze del verbale suddetto, 

provvedendo ad aggiudicare l’appalto in oggetto all’operatore economico di seguito indicato: 

➢ Geoambiente Italia sas che ha offerto un ribasso pari al 10,31%, corrispondente a € 11.313,52, oltre € 962,45 

per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.700,71 per IVA di legge, per un totale complessivo pari a €. 

14.976,68; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale 

in capo ai soggetti aggiudicatari; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via ordinamentale un termine 

per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016). 

per quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 

50/2016, il verbale sopra richiamato e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

2. di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Geoambiente Italia sas, con sede legale in Nuoro 

(NU) Via Murichessa n. 138, Partita IVA 01253850919, per un importo pari a € 11.313,52, oltre € 962,45 

per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.700,71 per IVA di legge, per un totale complessivo 

pari a €. 14.976,68; 

3. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 

ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 

104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

ALLEGATO: verbale di gara n.1 


		2022-08-09T12:49:29+0200
	DE ANGELIS LUCA




